Copia exstat Frauenburgi in Archivo Capituli Warmiensis, in libro 
Ab. 1. a. pag. 1—3.

XIV.

Respomum Regis Romanorum ad Legationem Ma-iis Polon.
13 Mart. 1558.

Sacra Romana Ungariae et Boemiae etc. Regia M-tas dominus no- 
ster clementissimus benigne intellexit legationem, quam S. Principis et 
JJ-ni.D. Sigismundi Augusti Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae ac 
itussiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. domini ac haeredis Ora
tor Venerabilis D-nus Martinus Cromerus J. U. D. Custos Wislicensis 
L/racoviensis et Warmiensis Canonicus, hoc tempore ad M-tem eius Re- 
giam protuht._ Quae quidem R. M-tas et si iamdudum de morte Ser-mae 
quondam dorainae Bonae Reginae Poloniae etc. certior facta fuerit, ex 
eoque casu ut Reginae sibi multis modis coniunctissimae magnum dolo- 
rem acceperit: Nunc tamen, cum Ser-mo D-no Regi Poloniae visum est 
ammi sui moerorem, quem ex orbitate ista et matris amissione hausit! 
cum sua quoque Romana Regia Maiestate communicare, non potest Sua
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R. M-tas, quae pro mutua coniunctione et necessitudine oranera fortunam 
sibi cum Ser-te illius communem sibi dicat, praetermittere, quin Ser-ti 
eius nunc iterum suum dolorem atque aegritudinem testetur et significet. 
Non dubitat autem Regia eius M-tas, quin Ser-tas iilius uti Rex Chri- 
stianus ac singulari magnanimitate et regiis virtutibus praeditus huuc ca- 
sum et divinam ordinationem moderato et aequo animo sit laturus, et 
rem Deo Opt. Max. commissurus, qui non vult nus contristari, sicuti gen- 
tes, quae Deum ignorant. Ita quod Ser-tas eius in hac parte nullo mo- 
nitore egere videatur. Quod autem ad testamentum dictae quondam S. 
Yiduae Reginae Bonae et haereditatein a Ser-te eius in Italia relictam 
attinet, et si Sacra Rom. Regia M-tas certam aut exactam eius rei noti- 
tiam non habet, tamen non gravabitur M-tas eius R. una cum Oratore 
Ser-mi Domini Regis Poloniae unum ex snis etiam ad Ser-mum Princi- 
pem et D-num D. Philippum, Hispaniarum et Angliae etc. Regent, fra
trem et nepotem suum, transmittere, qui lianc Ser-mi D-ni Regis Poloniae 
petitionem M-tis suae nomine promovere studeat. Quinimo dabit omniuo 
M-tas sua Regia operam, ut Ser-tas illius Regia nihil postulatis Ser-mi 
D-ni Regis Poloniae (quatenus aequitati etjustitiae niti videbuntur) 
ita se exhibeat, ne ipsi Ser-mo D-no Regi Poloniae aliqua iusta et legi- 
tima conquaerendi causa relinquatur. Cum enim Regia eius M-tas Ser- 
tem illius Regiam uti charissimum filium et consanguineum suum adeo- 
que plurimis et vetustis et recentioribus sanguinis necessitudinis atque 
affinitatis vinculis coniunctissimum Regem summa benevolentia prose- 
quatur, eiusque Ser-ti quoque loco et tempore patenie gratificari cupiat, 
Regia eius M-tas Ser-ti illius et in hac et in aliis rebus, quo ad eius 
(sic) fieri poterit, libenter admodum paternam suam operam praestabit 
omniaque ea sedulo et libentissime aget, quae ad fovendum conservandum 
et augendura inter hos D-nos S-ros Reges, quos tanquam filios suos cha- 
rrssimos singulari paterna dilectione complectitur, mutuam amicitiam 
benevolentiam et ad praecavendain repellendamque omnem animorum 
alienanationis materiam spectare videbuntur. Porro quod ad alteram 
dicti Yenerabilis Domini Oratoris petitiones, civitates Gdanensem et 
Elbingensem concernet, M-tas eius Regia, uti Ser-mus D. Poloniae Rex 
ipsemet considerare potest, absque scitu consilio et deliberatione univer- 
sorum Sacri Rom. Imperii Ordinum certi quippiam statuere aut Ser-ti 
illius respondere non valet. Verumtamen quando generalis Imperii Con- 
ventus celebrabitur et Ser-mus D-nus Rex Poloniae hanc suam petitio
nem rursus ad Regiam eius M-tem et ordines Imperii referendum cura- 
bit, Regia eius M-tas pristino suo paterno et beneyolo erga Ser-tem eius 
animo non deerit, quinimo sedulo curabit, ne Ser-tas eius praeter ratio- 
nem aut aequitatem uspiam gravetur, sed potius ut amicitia quae Ser-ti 
illius cum Sacri Imperii Ordinibus intercedit, magis magisque firmetur et 
stabiliatur. Id quod SacraeR. eius M-tas dieto Domino Oratori, erga quem 
quoquo tempore clementer afFecta esse solet, benigne respondere voluit.

Copia in Archivo Capituli Warmiensi Frauenburgensi, in libro Ab. 
1. a. pag. 3.
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XV.

I I  o  z  y  u  s  z  d o  K r o m e r a .

(Ex Cod. D. 19. Ep. 121).

Salutem. Accepi tandem tuas unas literas 12 Januarii scriptas. 
Quas autem ąuatuor antę diebus dedisse te scribis ad me per cursuni 
Caesaris eae mihi redditae non sunt. Subreptas a quoquam suspicor. 
Amicum nostruin non esse gratiosum facile credo, nec inyitus'.' Obtinuit 
in hic oinnia quae petebat. Habebar ego suspectus ne quid impedirem. 
Sed mihi nunquam venit in mentem ut facerein. Quaesivit ex me Puteus, 
num esset catholicus. Respondi de haeresi nunquam suspectum fuisse, 
quod quidem ego seiam. Num esset vir idoneus. Respondi: uec inge- 
nium ei nec literas deesse. Quaesivit eadem ex me Protector quoque no- 
ster, yerutn post inissum ei breve possessionis. Idem responsum accepit. 
Scribis me probleinata tua partim solvisse, fortassis intelligis de literis, 
quas ad Archiepiscopum et Cancellarium dedi: quarum exemplum tibi 
misi atque ut Carncovio quoque curares perferendum rogavi. Quod an 
factum a te ait non scribis. A quo suades ut mihi cave(am) facile cavebo. 
Nam in oculis ejus versari desinam. Heri fuit consistorium in quo creati 
sunt tres Cardinales. Relatum est etiam de me ad Caesar(em) legando. 
Cum sententiae dicerentur certatum est inter Cardinales maledictis in 
me jaciendis. Tridentinus superasse dicitur omnes. Itaque decretum est 
in Consistorio tiuncius ut mitterer neque morae quicquam interponeretur, 
simul ut obedientiam praestitisset nuncius Caesaris ut in viam evestigio 
me darem. Itaque de domo solicitus eris in quam divertam. Qua de re 
scripsit ad affinem suurn Tridentinus. Mira de Pontifice narrantur quara 
honorifice de me sentiat et loquatur: quanturn etiam sibi placeat quod me 
nuncium ad Caesarem designaverit. Et si non omnibus episcopis idem 
placet. Summo studio quidam consiliuin boc Pontificis oppugnare sunt 
conati. Sed nihil profecerunt. Fortassis inter dies quindecitn hinc disce- 
dam. Cuperem esse vobiscum ad Laetare. Nec adduci possum ut cre- 
dain, te prius istinc discessurum. Retineberis etiam invitus. Magna 
spes hic est multorum, Iegationem hanc meam non parvum aliquem fru- 
ctum allaturam esse. Mihi quidem omnis fiducia mea in solius Dei prae- 
sidio est collocata. Confessionem quod miseris pergratum est. Quod 
autem credere te scribis eam oblatam per me jam fuisse Pontifici, qui po- 
tui id facere, cum integrum exemplum habuerim nullum. Nam quod po- 
streino miseras, et capite fuit et calce destitutum. Gorscium in horas 
expecto. Confessionis unum exemplum habiturus est Protector. Nam 
urget is ut eidem: aliud novus Cardinalis tiepos Pontificis. In rabula de 
quo scribis quid te offenderit nescio: Mihi quidem visus est rerum nova- 
rum non valde cupidus. Quod ille de colotiia societatis Jesu cousilium
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mutaverit, non lando. Natn hic existiniainur leviculi. Quod scribis Re- 
ginara prohibituram ne Poltoviam non assequor (sic). (Nisi forte reginam 
intelligas pecuniani. Sed expendit ille tamen in pios usus minus gravatim 
quam alii) *). De Chelmensi quod tu idem et ego sentio. Certum est 
euin translatum iri nunquam. Reete autem divinasti de exceptione. Quid 
sit illud: Illius gratiam facile tenet, si negat obedientiam non intelligo. 
Nimis obscure scribis: nec satis intelligi vis. De successione agite ut vul- 
tis: dummodo ne ego implicer. Quamvis fieri potest, ut sic quoque non 
omnem prorsus effugiam suspioionem, cum istuc nuncius Apostolicus ve- 
nero. Sed haec Deo suut coinmittenda. Ferdinandus Archidux per dis- 
positos equos Cracoviam esse profectus scribitur. Quas literas Augusta- 
nus mihi ostendit. Yerum et hanc ego fabulam esse credo. In dialogis 
tuis nonnulla sunt quae theologos olfendunt. De quo, bis intelligi vis 
Christo, cum tamen Paulus ibi de Melchisedech Ioquatur, Christi typum 
gerente. Jam illud esse quibusdam sophisticum videtur, quod praeter 
doctrinam non autem praeter sententiam Christi statuere quaedain scri
bis ecclesiam. Quando scribit Paulus: Si quis evangelisaverit vobis 
praeter id quod accepistis, an de doctrina non loquitur? Valde quendam 
gravem theologum offenderunt haec tua verba. Nam praeter id quod ac- 
cepit nihil docet ecclesia. Neque tibi quisquam theologorum concesserit, 
quod Christi doctrina mutationein admittat, nec puto quod usquam id le- 
geris his verbis. Nam apud Christum est Est est. Non non. Puteo libel- 
lus tuus grafcus accidit. Vellem crebrius ad eum scriberes, fratrem etiam 
illi tuum cominendares, ut aliquando posset ei de sacerdotio aliquo provi- 
deri. Q,uod ego quoque sedulo faciam. Quaesivit qui fieret quod te quo- 
que Rex non designaret episcopum. Respondi me non dubitare quin or- 
natum te Rex: verum esse non neminem qui obstet. Exprobrari tibi no- 
vitatem. Tum ille: Praestantior est, inquit, ea nobilitas, quae proficisci- 
tur ex virtute quam quae ex genere. Aiuat te plurimum. Itidem et Au- 
gustanus perhonorifice de te sentit et loquitur. Bene vale. Roma tertio 
Nonas Februarii 1560.

Tuus frater 
Stanislaus Episcopus

Yarmiensis.

, XVI.

K r o m e r  d o  H o & y u s z a .

Reverendissime et Illustrissime Domine.

De initio concilii melius equidera sperare incipio: de progressu vero 
liceat mihi per vos adhuc dubitare. Yideor enim mihi videre, quo res

') Słowa w nawiasie umieszczone stoją w liście na brzegu dopisane.
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spectet per disceptationem de actis prioribus et de potestate papae et eon- 
cilii. E t sunt suspectae nasutioribus res Gallicae. De £  mirum est te 
non intelligere, neque subolfecisse. Successor destinatur a sene. Sed 
abhorrent ii potissimum, quos ille captare visus est hactenus. Rex Boe- 
miae fertur duos filios missurus esse in Hispanias educandos.

Ad a u lara nostrara ego iam plura scribere incipio, posteaąuara ve- 
nit Maxilla. Minus eniin otiosus sura. Pęto autem successorera; raodeste 
tanien. De concilio scribere non praeterraitto. Sed non seraper est, qui 
perferat. Rex scribit se tnirari, quod rarius scribani: se antera non ha- 
bere, quod mihi scribat. E t interim ad raeas litteras nihil raihi responde- 
tur. Misi ei rythmos, et adscripsi, ut videat, quantara fidera habere 
debeat istis talibus euangelistis, qui talia spargunt in vulgus, et in oppi- 
dis suis, vel ipsius adeo excudi faciant. Alios peti per corpus raeura. 
Ridebit, sat scio. Gaudebunt nonnulli.

_ locatione quid vis scribani? Scripsi ad yicarium nuper, cum 
ipse intervenerit multa pollicendo, ut illius fidei res coramitteretur, cura- 
re eum debere, ut extent promissa. Alioqui periculum esse, ne uterque 
ainoveatur. Non deesse quidera, qui id agant. Ulrico fratri recte opinor 
posses rei familiaris curam committere, nisi esset depravatus novis do- 
gmatibus. Nam hoc ita Antoninus Dominicanus affirraat, qui hinc nuper 
Lencium ad regera profectus est, placato caesare. Mirifici artifiees ad no- 
cendura sunt Itali. Dubitat ipse, Canobiumne, an Camarinam, an quen- 
dam aliuin incuset.

Caedimus, inque vicera praebemus cruca sagittis. In Galliis de ar- 
mis nescio quid agitari dicitur. Nec scio, an in Franconia quoque. Co- 
raes de Luna venit huc nuper, ac de te heri amanter quaesivit. Nondum 
hinc decessurus est. Pragensem vix arbitror ad statam diem istic affutu- 
rura esse. Negat se paratum, aut constitutum quicquam adhue secum 
esse. Yidetur exspectari responsum Passauiensis episcopi. Tametsi non 
creditur is ascensurus esse. Vale. Praga 22 die Decerabr. 1561.

Tibi addictissimus
Mart. Cromerus.

lieverendissimo et lllustrissimo Domino meo, Domino Cardinali 
Varmiensi, legato concilii Tridentini.

(List ten jest także drukowany w Ern. Sal. Cupriani Tabul. eccles. 
Rom. Lipsiae 1743. 4-to pars. llp a g . 203).
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XVII.

K u c z b o r s k i  d o  K r o m e r a .

(Ex Codice Arch. Epp. Warm. D. 10, fol. U).

Reverende Domine!

Mitto Dominationi Vestrae postremam epistolae partem Reverendi 
domini Francisci Commendoni Episcopi Zacinthi, quam ad Heinricum (?) 
meum dedit. Inde cognoscet viri hujus praeclaram erga te (?) vo-
luntatem. . , , . . , .  ,. .

Ego Cromero viro doctissimo salutem plnnmara meis verbis dictam
yelim. Reperi nuper in Vaticano nonnulla de origine et populis Slayo- 
rum ćonscripta anno salutis MDXXII a Bremensi ąuodam Canonico. 
Haec si crederem .illi fore non injucunda, descripta mitterem. Ultima
Aagusti (1562). r a t a l i ł t .

XVIII.

K r o m e r  d o  H o z y u s a a .  

R-me et Ill-m e d-ne.

Rursns alias literas Italicas tibi mitto, quas hodie accepi. Novi 
nihil habeo, praeter quod novus Caesar mittet copias in Ungariam adver- 
sus Transylvanum. Numburgensis episcopus noster iam obut: Augustus 
elector statim bona episcopalia per vim occupavit. De Caes. novandi ras 
studio mussitatur nonnihil. De comitiis impenalibus nilnl. Sumptus non 
habet. Romae minus incipit esse in precio. Designatus erat ad eum le- 
gatus Empsius. Pro eo mittetur fortasse Vintimilliensis. Dux Parmensis 
filio suo uxorem accepit Portugalliae regis amitam.

Procancellarius milii suadet, ut regem visam ad pauculos dies, cum 
sit Petricoviae. Insidias metuo exemplo vulpeculae recusantis aegrotum 
leonem visere. Videro. Non procul quidem inde abero. Ad Svirzense 
enim meum proficiscor. Ad coraitia tamen suadet procancellarius. Prae- 
cedet spero synodus. Sed mihi neque tempus placet, neque locus. Craco- 
viensis meus cum Archiepiscopo hoc terapore congressurus esse dicitur. 
Bene vale. E Decanovicio meo 5 die Octob. 1564.

Tibi addictissimus
M. Cr om er us.

(Adr.) R-mo et Ill-rno domino meo Cardinali Vannien. etc.
(Oryginał jest w Archi w. bisk. Warm. w Frauenburgu D. 9, fol. 53).

7
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XIX.

D. Martini Cromeri de matrimonio responsum 
2-da Februarii Anno 1565.

(J. N. Katenbringlc Mtseellanea Warmiensia T. II. pag. 751—756). •

Ouaeritur: An sit legitimum Matrimouium inter S. et C. 
contractum? et an solvi debeat vel possit?

Destituo(r) eąuidem temporis spatio, librorum copia et 
memoria, quae assidua lectione comparatur atque finnatur. 
De utroque tamea dicara, quod sentio corara Deo Scrutatore 
cordium, et Angelis ejus non decliuans, neque ad dexteram 
neque ad sinistram.

Ad primum videtur hoc Matrimonium non esse legiti- 
mum propter duo irapedimenta, nempe quod est contractum 
inter Consanguineos in tertio gradu inaequali et inter Affi- 
nes, cum S. prius habuerit in Matrimonio sororem C. germa- 
nam. Sed ad haec ita respondetur: Conceditur Utrumque 
łioc esse justum impedimentum Matrimonii non solum con- 
trahendi, verum etiarn contracti. Multo magis simul ambo 
conjuncta, verum positivi sive humani juris, non divini, nec 
naturalis juris est utrumque; unde fit ut dispensari de iis 
recte possit, quo enim jurę aliquid sancitum est, eodem rela- 
xari potest. Quod autem non sint divini juris probatur suf- 
ficienti enumeratiorie partium de utroque. De priori quidem, 
hoc est Consangninitatis impedimento, ita. Non evangelici, 
quod a Christo Domino et Apostolis conditum est; quia nul- 
lum usquam extat in toto Novo Testamento ejusmodi impe
dimentum, non modo sancitum, sed ne commemoratum qui- 
dem. Nec mosaici, constat enim in veteri testamento libera 
fuisse conjugia inter liberos germanorum sive Patrueles, in 
secundo vel tertio gradu aequali, quod majus est. Mitto quod 
jurę civili Romano et Persarutn moribus licita fuerunt hujus- 
inodi conjugia. Nec sane naturali jurę illicita sunt et nefaria. 
Post diluyium quidem illud universi orbis terrarum non est 
dubium Noe nepotes et neptes inter se contraxisse, ęum alii 
nulli homines in mundo extarent. Quin ipso generis humani 
initio etiam inter germanos nempe filios et filias Adami et 
Evae raatrimonia constiterunt. Et multiplicato jam genere
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humauo, Abraham sanctus Patriarcha fatetur: Saram Uxo- 
rem suam esse Sororem suam, filiam Patris sui. Isaac vero 
filius ejus et ipse Patriarcha habuit uxorem Rebeccam filiam 
Melchae, quae fuit Patruelis Abrahae in eodem 2 et 3 gra
du, m quo sunt nostri. E t haec de priori impedimento.

De posteriori ltidem nulla est prohibitio in Novo Testa- 
mento. Lege Mosaica Gen. 29. c. ubi recensentur omnes, inter 
quos lllicita sunt matrimonia, vetitum est simul duas sorores 
unum habere his verbis: Sororem useoris tme in pellicatum T •. 
ejus non accipias, nec rerelabis turpitudinem ejus adhuc illa 
m^nie Ex qua illud conficitur: Ilia non vivente cessare 
prohibitionem legis. Eadem enim ratio est contrariorum

Quum lex aperta est: Si unus e fratribus mortuus fuerit n  , OK 
absque liberis, uxordefuncti non nubet alteri, sed accipiet ® ; , 5‘ 
eam frater ejus est. Sic igitur de fratribus. De sororibus ni- MlUth‘ 22 Cl 
hu ąaidem extat ejusmodi: Sed neąue contrarium. Porro in 
lege Naturae non solum unam post aliam; sed etiain duas si
mul sorores Jacob Patriarcham in Matrimonio habuisse legi- 
mus. Evidens igitur est neque duas sorores unam post 
aliam, neque patrui filiam (multo minus neptem) ducere esse 
contra jus divinum; multo minus contra jus Naturale. Ve- 
rum jurę Pontificio introductum est utrumque hoc impedi- 
mentum justis de causis. Ac ligat id quidem omnes Chri- 
stiauos, nisi solutum sit ex causa ab eo qui potestatem habet.
Ejusdem autem est solvere, cujus est ligare, nempe ejus, cui 
dictum est: Quodcunque ligaveris super terram, erit 'linatum 
et in coehs; et quodcunque soheris super terram, erit solutum 
et m coehs. IIoc est Petro et successori ejus. Quod si quis 
neget hanc potestatem ad successorem Romanum Pontificein 
pertinere: consequetur necessario, ut sicut is solvere non po- 
test; ita neque ligare potuit (sic). Ita cessabit prorsus utrum- 
que impedimentum, nec obstabit quicquam, quominus legiti- 
mum et licituin sit hoc Matrimonium. Aut igitur nullum fuit 
ab initio Matrimonii hujus impedimentum, aut si quod fuit 
(ut fuit sane) per dispensationem sublatum est. E t est id le- 
gitimum Matrimonium. Quod sit divinitus institutum: inse- 
perabile est secundum verbum DEI.

Is autem qui remorsum conscientiae metuit: Ibi trepi-
dat timore, ubi non est timor; et cauteriatam habet conscien- 
tiam, estque proprio judicio condemnatus; qui id reprobat 
quod antea per complures annos usu, cohabitatione et consue- 
tudine conjugali approbavit. Cumque uxori suae debitum 
non reddat, et id quod DEUS conjunxit quantum in ipso est, 
dirimat, et unam carnem dividat; peccat contra legem divi- 
nam, et praebet ansam offendiculi ac delinquendi uxori suae 
Jmo scandalizat plurimos. Dicit autem scriptura: Vae homi-
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ni per auem scandalum venit. Melius esset, si non fuisset 
natus homo ille. Q,uod si alias libidines consectatur: adulte- 
riura etiam commitit: et peccans contra praeceptum DEI, 
multo magis peccat, qnain si tali conjugio, jurę humano pro- 
hibito, sine dispensatione uteretur. Ac si in eminenti gradu 
et Magistratu est, non solum sibi accumulat iram in die irae: 
verum subjectis sibi populis ultionein coelitus attianit, sicut 
David et Śaul et alii reges populi DEI peccatis suis nonnun- 
quam subditos suos in magnas calamitates conjecerunt.

Altera ąuaestio bimembris et nodosior est, quam ut sine 
libris Jurisconsultorum, ad quos peculiariter pertinet, facile 
explicari possit: Nempe: an tale Matrimonium ab eo, qui 
potestatem ligandi et solvendi habeat, solvi possit ac debeat.

Obiter tamen, posito illo fundamento Yerbi DEI;
Mitth 19 Quod Deus conjunzil homo non separet, apparet id a quo- 

quam solvi nec debere, etiamsi posset. Nec potest praetendi 
ulla tanta utilitas publica, cujus gratia id admittendum sit. 
Ait enitn Paulus: Eorum damnationem justam esse, qui fa- 
ciunt mała, ut eveniant bona. Mitto quod incerta est ea uti- 
litas: nempe: an S. ex alio Matrimonio procreare liberos, et 
quidem mares posset, et an ii victuri, et ad paternum solium 
perventuri essent. Mitto et illud, quod alius apud nos est 
modus in casu prospiciendi reipublicae, nimirum per Ele-
ctionem. , .

Ne morbus quidem et horror cohabitandi praetendi po
test. Ferenda sunt enim incommoda in matrimonio, secuu- 
dum interpositum in eo contrahendo pactum et jusjurandum 
sicuti feruntur in meo corpore, Cum Yir et Uxor sit una caro 
secundum verbum DEI. Q,uodsi morbus alterius e Conjugi- 
bus esset contagiosus, ob quem separatio a thoro indulgen 
fortasse posset: nihilominus tamen vinculum Matrimonii_ ma- 
neret insolubile, nec haberet alter potestatem Corporis sui, ita 
ut cum alia muliere consuesse sine crimine adulterii posset 
ullo modo. An autem Comitialis morbus contagiosus sit, _vi- 
derint Medici. Horrorem habet fortassis; sed habet etiam 
lucida intervalla, quibus horrori locus non est, nec fuit opi-
nor ab initio. . . . . . . .